206-207).
Yümnî Tezkiresi’nde Galatalı olduğu söylenen Sıyâmî’nin asıl adının Mehmed Ali
olduğu, divan kâtipliği yaptığı, babasının zanaat erbabından (ehl-i hirfetten) olduğu
bilgisine yer verilir. Yümnî Sultan Murad’ın Bursa’da inşa ettirdiği çeşmenin tarihini
Sıyâmî’nin yazdığını söyler ki bu tarih 1048/1638’dir (Erdem, 2013, s. 7-8). Tuhfe-i
Nâilî’de Mehmed Ali Efendi olarak anılan Sıyâmî’nin de Galatalı olduğu nakledilir.
Divan kâtibi olan bu Sıyâmî’nin vefat tarihi 1065/1654’tür (Kurnaz & Tatcı, 2001, s.
459).

Şeyhî’nin Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’sında adı geçen Sıyâmî ise Caniklidir; İplikçi Sıyâmî olarak
tanınır; müderrislik ve kadılık yapmıştır. 1057-1068/1647-1658 yılları arasında Filibe
ve Selanik şehirlerinde kadılıkla görevlendirildiğine bakılırsa 17. yüzyılda yaşamıştır.

Bir diğeri Hayrabolulu olup kadılık görevinde
bulunmuş ve 971/1563/64’te vefat etmiştir. Söz konusu Sıyâmî’nin Tefsir-i Kadı
Beyzâvî’ye ta’likat yazdığı belirtilmekle beraber şairliğinden söz edilmez. Mehmed
Çelebi olarak kaydedilen diğer Sıyâmî ise İran’ın Sıyâme şehrindendir. Dîvân-ı
Hümâyûn’da kâtiplik yapmış olup 1065/1655’te vefat etmiştir ve aynı zamanda şairdir
(Akbayar, 1996, s. 1508, 1517).

Hakâyık u Dekâyık’ta açıkça söylemesine istinaden Sıyâmî hakkında edindiğimiz en
kesin bilgi kendisinin Galatalı olduğudur. Dolayısıyla Vekâyi‘u’l-Fuzalâ ve Sicill-i
Osmânî’de kayda geçen Sıyâmî’lerin farklı memleketlerden olmaları ve İranlı olanı
hariç tutulursa hiçbirinin şair olmaması, makalenin konusu olan Sıyâmî ile aralarında
ilgi kuramayacağımızı göstermektedir. Ahdî ve Yümnî tezkireleri ile Tuhfe-i Nâilî
değerlendirmeye alındığında ise bazı karışıklıklar göze çarpar. Yümnî Tezkiresi ve
Tuhfe-i Nâilî’de şairin asıl adı, memleketi ve mesleği hakkındaki bilgiler aynıdır.
Yümnî, şairin ölüm tarihini vermemekle beraber IV. Murad’ın yaptırdığı çeşmeye
düşürdüğü tarihten (1048/1638) söz ederek onun hayatta olduğu döneme işaret eder
ve bu tarih Tuhfe-i Nâilî’deki vefat tarihi (1065/1654) ile kıyaslandığında tutarlılık arz
eder. Ancak Tuhfe-i Nâilî’nin, referans gösterdiği kaynaklara bakıldığında burada
verilen bilgilerde bir karışıklık olduğu dikkati çekmektedir. Eserde Yümnî Tezkiresi,
Şeyhî’nin Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’sı ve Sicill-i Osmânî kaynak gösterilir.

Yukarıda değinildiği üzere Ahdî’nin Gülşen-i Şuarâ’sında da Sıyâmî mahlaslı ve
Galatalı bir şair konu edilmektedir. Eserde şairin yaşadığı döneme dair bir ipucu
bulunmamakla beraber Ahdî, tezkiresine yaşadığı dönemdeki şairleri aldığından bu
şairin 16. yüzyılda yaşamış olduğu sonucuna varılabilir. Eserin telif tarihi 971/1564’tür.
Fakat Ahdî (ö. 1002/1593-94), ilk tertipten sonra eserine bir bölüm eklemenin yanında
var olan bölümlere de yeni şairler ilave etmiştir. Bu nedenle tezkirenin tamamlanma
tarihinin Ahdî’nin ölümüne kadar uzatılması gerekmektedir (Solmaz, 2013). Burada
asıl sorun Yümnî Tezkiresi’nde adı geçen Sıyâmî ile Ahdî’nin söz ettiği kişinin aynı şair
olup olmadığıdır.

Ancak şair, Dîvân nüshası içinde yer alan Antakya Şehrengizi’nde Mısır’dan
Antakya’ya doğru geldiğini söylemektedir (Albayrak Sak, 2017, s. 79). Mısır, şairin
şeyhi İbrahim Gülşenî’nin (ö. 940/1534) dergâh kurduğu yerdir. Bir süre Şeyh
İbrahim’in dergâhında bulunduğunu Ahdî de nakleder. İbrahim Gülşenî’nin vefat
tarihi dikkate alındığında (940/1534) bu ihtimal ortadan kalkmaktadır. Ancak
Sıyâmî’nin Mısır’a dergâha gidişi Gülşenî’nin vefatından sonra da olabilir. Bu açıdan
düşünüldüğünde Sıyâmî tarafından kaleme alınan Hümâ vü Hümâyûn adlı
mesnevinin istinsah tarihinin 969/1562 olduğu akla gelir. Eserin bu tarihten önce ve
belli bir yaşta kaleme alındığı düşünüldüğünde yine bu ihtimal zayıftır. İki tezkirede
verilen bilgiler kıyaslandığında şairin mahlası ve Galatalı olması dışında ortak bir bilgi
bulunmadığını da buraya eklemek gerekir.

Nitekim Yümnî’nin IV. Murad dönemine
tarihlenen bir çeşmenin tarihini şairin yazdığını söylemesi bir anakronizm ortaya
çıkarmaktadır. Bununla beraber Sicill-i Osmânî’deki divan kâtibi İranlı Sıyâmî’yi aynı
kişi kabul edip vefat tarihinin 1065/1655 olarak gösterilmesi de (Atik Gürbüz, 2013)
tarihî açıdan mümkün değildir.

Galatalı Sıyâmî Kimdir?

Sıyâmî, Ahdî’nin tezkiresinde eleştirilen ve şairliği takdir edilmeyen az sayıda şairden
biridir. Şairin Galatalı olduğunu belirten Ahdî, kişiliği ve şairliği hakkında
değerlendirmelerde bulunarak birkaç beytine yer verir.

Ahdî’nin eleştirilerinin bu denli fazla ve ağır
olmasında, şairin mensubu bulunduğu tarikat hakkındaki olumsuz yargıların değil
kanaatimizce şairin yetenek bakımından yetersiz bulunması ve daha ziyade kişilik
özelliklerinin tasvip edilmemesi etkili olmalıdır. Nitekim aynı tarikata mensup Usûlî
(ö. 945/1538) için Ahdî gayet olumlu sözler sarf etmiş ve şairliğini övmüştür (Solmaz,
2018, s. 102).1

Sıyâmî’nin adı 16. yüzyıldan derleyeni belirsiz bir mecmuada da karşımıza çıkar. Bir
nazire mecmuası olan bu eserde yer alan başlıklar şiirlerine yer verilen şairlerin
meslekleri, bağlı bulundukları tarikat, memleketleri gibi biyografik bilgiler içerirken
bir kısmı şairlerin şahsına yönelik eleştiri ve hicivlerden oluşur.

Katalogdan naklen Sadık Yazar (2011, s. 357-358) “Anadolu
Sahası Klâsik Türk Edebiyatında Tercüme ve Şerh Geleneği” başlıklı doktora tezinde
esere Hümâ vü Hümâyûn tercümeleri arasında yer vermiştir. İsminden hareketle
Hâcû-yı Kirmânî’nin (ö. 753/1352) Hümâ vü Hümâyûn’unun tercümesi olduğu
düşünülen eser esasında şahıs kadrosu ve hikâye örgüsü bakımından tamamen farklı
olup özgündür. Mesnevide Aden (Yemen) padişahının oğlu Hümâyûn ile Hoten
şahının kızı Hümâ arasındaki aşk konu edilmiştir.

İki ve
üçüncü temellük kayıtlarına bakılırsa yazmanın babadan oğula intikali söz konusudur.
Sayfanın ortasında bulunan mühür de siliktir. 1b sayfasının başında ve 2a sayfasının
altında da yine mühürler bulunur.

Temellük kayıtlarında Ümmî Sinan Tekkesi şeyliğini yapan Mustafa Zekâî’nin (ö.
1227/1812-13) ve daha sonra yerine geçen oğlu Hasan Aziz’in isimlerinin geçmesi
yazmanın tasavvufî çevrelerde dolaşımda olduğunun göstergesidir.

Eserin ismi 82a’daki hatime başlığında “Kitâb-ı Hakâyık u Dekâyıķ” olarak
zikredilmiştir.